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Messaggio Municipale 

02/2022 

08.11.2022 Risoluzione Municipale 390 

Preventivo 2023 del Comune e fissazione del moltiplicatore d’imposta  
 
 
Signora Presidente, 
Signore e Signori Consiglieri comunali, 
 
abbiamo il piacere di presentarvi, per esame e approvazione, il conto preventivo 2023 e la 
proposta relativa alla fissazione del moltiplicatore d’imposta comunale. 
 

1. Premessa 

Il preventivo 2023, presentato secondo il nuovo modello contabile armonizzato (MCA2), a 
differenza dello scorso anno, dispone del confronto con il preventivo 2022 e con il 
consuntivo 2021. Si ricorda che l’obiettivo principale dell’introduzione di MCA2 è di 
migliorare la trasparenza e la comparabilità con i conti pubblici dei tre livelli istituzionali 
(federale, cantonale e comunale). 
 

2. Considerazioni generali 

Nonostante gli elementi di incertezza dovuti alla difficile situazione economica e finanziaria 
globale, le finanze del nostro Comune rimangono solide; l’importante capitale proprio 
accumulato negli ultimi anni ci permetterà di assorbire eventuali disavanzi d’esercizio e 
continuare a pianificare gli investimenti per i prossimi anni.  

Il mantenimento e il miglioramento dei servizi, che il Municipio ritiene essere obiettivi 
principali, potranno essere garantiti solo con nuovi investimenti; opere che comunque 
dovranno essere pianificate con attenzione e accompagnate da un monitoraggio continuo 
delle spese.  

 

Conto economico Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

Totale spese correnti 10’380’145 9’743’005 637’140 9’997’846 
Totale ricavi correnti 3’052’170 2’914’570 137’600 2’113’051 
Fabbisogno d’imposta 7’327’975 6’828’435 499’540 7’884’794 
Gettito d’imposta (moltiplicatore al 75%) 6’659’750 6’335’500 324’250 8’089’828 
Risultato d’esercizio presunto -668’225 -492’935 -175’290 205’034 

 

  

Comune di Savosa 
Municipio 
 



 
 MM 02/2022 pagina 3 di 12 

Malgrado un risultato prospettato peggiore rispetto agli scorsi anni, il Municipio propone di 
mantenere il moltiplicatore invariato, anche la stabilità della pressione fiscale rimane per 
l’Esecutivo un elemento chiave per continuare a rendere attrattivo il Comune. 

 

Evoluzione gettito imposta Preventivo Preventivo Preventivo Preventivo 
2023 2022 2021 2020 

Persone fisiche 5’845’500 5’544’750 5’458’064 5’852’250 
Persone giuridiche 449’250 420’750 486’936 375’000 
Imposta immobiliare 300’000 300’000 300’000 300’000 
Imposta personale 65’000 70’000 70’000 70’000 
Gettito d’imposta comunale 6’659’750 6’335’500 6’315’000 6’597’250 
Moltiplicatore 75% 75% 75% 75% 

 

La determinazione del gettito fiscale comunale è stata eseguita considerando le previsioni 
di Piano Finanziario, e dalla valutazione delle imposte emesse e non emesse a fine 
settembre 2022. Sono state verificate singole posizioni esistenti, come pure partenze e arrivi 
di una certa rilevanza per il gettito. Come di consueto comunichiamo che la valutazione del 
gettito fiscale a preventivo non ha influenza effettiva nei conti. Il valore serve per la 
definizione del conto d’esercizio e per la previsione del risultato della gestione corrente. 
Unicamente l’esposizione del gettito a consuntivo comporta effettive conseguenze contabili. 

 
La tabella seguente presenta la variazione del debito pubblico. 

Conto di finanziamento Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

Onere netto per investimenti 3’025’000 4’375’000 -1’350’000 2’232’145 
Autofinanziamento 110’775 264’965 -154’190 998’266 
Risultato globale -2’914’225 -4’110’035 1’195’810 -1’233’879 

 

A complemento d’informazione indichiamo il dettaglio del calcolo dell’autofinanziamento 

Autofinanziamento Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

Risultato d’esercizio -668’225 -492’935 -175’290 -668’225 
Ammortamenti beni amministrativi 577’800 577’100 700 577’800 
Ammortamenti contr. invest. amministr. 187’200 174’500 12’700 187’200 
Versamenti/Prelievi fondi speciali 14’000 6’300 7’700 14’000 
Totale Autofinanziamento 110’775 264’965 -154’190 110’775 
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3. Conti riassuntivi per genere di conto 

Ricapitolazione per genere di conto Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

30 Spese per il personale 2’934’445 2’969’605 -35’160 3’041’673 
31 Spese per beni e servizi e altre spese 1’355’200 1’237’150 118’050 1’352’610 
33 Ammortamenti beni amministrativi 577’800 577’100 700 578’100 
34 Spese finanziarie 87’650 87’650 0 73’059 
35 Versamenti a fondi e a finanz. speciali 119’500 109’000 10’500 123’763 
36 Spese di trasferimento 5’200’050 4’682’750 517’300 4’693’590 
39 Addebiti interni 105’500 79’750 25’750 135’050 
Totale spese correnti 10’380’145 9’743’005 637’140 9’997’846 
40 Ricavi fiscali 7’923’250 7’497’500 425’750 8’106’328 
41 Regalie e concessioni 44’000 44’000 0 43’790 
42 Tasse e retribuzioni 718’750 673’200 45’550 967’874 
44 Ricavi finanziari 509’420 487’020 22’400 500’687 
45 Prelievi da fondi e finanz. speciali 105’500 102’700 2’800 93’630 
46 Ricavi da trasferimento 305’500 365’900 -60’400 355’520 
49 Accrediti interni 105’500 79’750 25’750 135’050 
Totale ricavi correnti 9’711’920 9’250’070 461’850 10’202’879 
Risultato d'esercizio presunto* -668’225 -492’935 -175’290 205’034 

* comprensivi di gettito d'imposta  

 
30 Spese per il personale 
Nei conti preventivi 2023 è stato previsto un carovita degli stipendi del 2.5%, lo stesso dovrà 
essere confermato nel corso del mese di dicembre da parte del Cantone (scala stipendi), 
sulla base degli indici nazionali dei prezzi al consumo e i normali scatti previsti dal 
Regolamento. La diminuzione dei costi del personale che si evidenzia nella colonna 
variazione è dovuta solo ad una questione di classificazione contabile di alcune voci (onere 
per Direttrice scolastica da classe 30 nel 2022 a classe 36 nel 2023 e onere per docenti 
speciali che nel 2022 era esposto al 100% nella classe 30 con relativo recupero nella classe 
46, nel 2023 sono registrati al grado d’occupazione effettivo nella classe 30). L’aumento 
effettivo ammonta a ca. CHF 100’000.-. 

31 Spese per beni e servizi e altre spese 
L’aumento di queste spese è dovuto in particolare all’aumento dei costi per energia (ca. 
CHF 31'000.-) e riscaldamento, mitigato comunque dal mancato uso della caldaia alla 
scuola dell’infanzia per i noti lavori in corso come pure dagli aumenti inerenti alle 
manutenzioni degli stabili comunali a causa dell’innalzamento generale dei prezzi. Si 
segnala inoltre l’adeguamento all’ultimo consuntivo della cifra inerente alle manifestazioni 
comunali (CHF 20'000.-) e il costo per il controllo degli impianti di combustione (CHF 
26'000.-) vedi commento genere di conto 42. 

36/46 Spese e ricavi di trasferimento 
A questa voce appartiene la maggior parte degli oneri comunali, si tratta di contributi da 
riversare a Confederazione, Cantone, Consorzi e Istituzioni private. Per quanto attiene la 
variazione si segnala in particolare il cambiamento del metodo di contabilizzazione del 
contributo per il piano regionale dei trasporti del luganese di CHF 160'000.- (vedi commento 
centro costo 622). Gli aumenti riferiti al contributo al CDALED, al contributo di livellamento, 
ai contributi sociali e ai trasporti pubblici ammontano a oltre CHF 250'000.-. Per ulteriori 
dettagli sulla variazione si rimanda ai singoli dicasteri.  
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33 Ammortamenti beni amministrativi  
Con l’introduzione del nuovo MCA2 il calcolo degli ammortamenti sui beni amministrativi 
avviene con il metodo lineare (a quote costanti) basato sulla durata di vita delle singole 
categorie di investimento. L’ammontare degli ammortamenti viene quindi influenzato 
unicamente a seguito di nuovi investimenti o dall’incasso successivo di sussidi. 

 
39/49 Addebiti e accrediti interni  
Gli addebiti e accrediti interni si riferiscono ai dipendenti che prestano l’attività per diversi 
dicasteri comunali. Il costo complessivo è registrato nel dicastero principale di appartenenza 
nel conto stipendi, mentre la percentuale per prestazione di servizi in altri dicasteri viene 
imputata tramite queste voci. Dal 2023 sono pure imputati costi inerenti alla gestione dei 
rifiuti ai vari centri di costo di competenza, ad esempio parte del servizio di compostaggio 
che è stato addebitato ai centri di costo 342 e 615. 

40 Ricavi fiscali  
Per quanto riguarda i ricavi fiscali oltre al già citato leggero aumento di gettito, vi è un 
adeguamento alle entrate per prelievi dal II o III pilastro in linea con quanto registrato nei 
consuntivi precedenti. 

42 Tasse e retribuzioni 
La variazione è dovuta principalmente all’esposizione delle entrate per la fatturazione del 
controllo degli impianti di combustione che viene eseguito ogni 2 anni. 

44 Ricavi finanziari 
Leggeri aumenti sono stati iscritti quali recuperi da spese accessorie per inquilini del 
Comune e ricavi per tasse di posteggio. Si informa che dal mese di novembre è possibile 
pagare le soste di breve durata anche tramite i nuovi sistemi quali Easypark, Twint, ecc. 

Per commenti più approfonditi si rimanda ai singoli dicasteri. 
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4. Conti riassuntivi per dicastero 

Di seguito vengono presentati i dettagli del preventivo 2023 secondo la classificazione per dicastero. 
Si rimanda ai singoli dicasteri per un breve commento sulle principali variazioni. 
 

Gestione corrente per dicastero Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

0-Amministrazione generale -966’330 -924’420 -41’910 -856’380 
1-Ordine pubblico e sicurezza, difesa -614’480 -607’900 -6’580 -574’089 
2-Formazione -1’516’675 -1’443’050 -73’625 -1’475’307 
3-Cultura, sport, tempo libero e chiesa -274’500 -254’500 -20’000 -336’728 
4-Sanità -1’726’790 -1’644’425 -82’365 -1’392’264 
5-Sicurezza sociale -1’076’520 -1’080’760 4’240 -1’075’030 
6-Territorio e comunicazioni -1’198’750 -934’650 -264’100 -1’093’345 
7-Protezione ambiente e pianif. territorio -112’300 -64’800 -47’500 -102’974 
8-Economia pubblica 34’000 34’000 0 34’155 
9-Finanze e imposte (*) 6’784’120 6’427’570 356’550 7’076’996 
Risultato d'esercizio presunto -668’225 -492’935 -175’290 205’034 

* comprensivi di gettito d'imposta  
 
 

0-Amministrazione generale Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

011-Legislativo -22’850 -22’520 -330 -19’620 
012-Esecutivo -113’650 -106’550 -7’100 -117’409 
021-Amministrazione finanze e contr. -33’000 -33’000 0 -37’650 
022-Servizi generali e diversi -744’200 -747’800 3’600 -654’495 
029-Immobili amministrativi -52’630 -14’550 -38’080 -27’206 
Risultato -966’330 -924’420 -41’910 -856’380 

 

Al centro costo “Immobili amministrativi” risulta un maggior onere per ca. CHF 30'000.00 
dovuto in particolare all’aumento del costo dell’energia e all’aumento generalizzato dei 
prezzi. 
 

1-Sicurezza pubblica Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

111-Polizia -454’430 -452’150 -2’280 -440’059 
140-Diritto generale -39’050 -45’750 6’700 -25’324 
150-Vigili del fuoco -40’000 -35’000 -5’000 -39’965 
161-Difesa militare -6’000 -6’000 0 -5’718 
162-Protezione civile -75’000 -69’000 -6’000 -63’023 
Risultato -614’480 -607’900 -6’580 -574’089 

 

Nulla da segnalare 
  



 
 MM 02/2022 pagina 7 di 12 

2-Formazione Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

211-Scuola infanzia -287’725 -282’050 -5’675 -298’600 
212-Scuola elementare -789’830 -740’550 -49’280 -707’026 
213-Scuola media -8’000 -8’000 0 -8’690 
217-Edifici scolastici -217’770 -207’550 -10’220 -246’119 
219-Altri compiti scuola dell'obbligo -213’350 -204’900 -8’450 -214’872 
Risultato -1’516’675 -1’443’050 -73’625 -1’475’307 

 

Per le scuole elementari si segnala in particolare l’assunzione di una seconda docente 
d’appoggio al 50% in quanto la classe 4a elementare ha raggiunto i 23 allievi. 
 

3-Cultura, sport, tempo libero e chiesa Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

312-Patrimonio storico e culturale -4’000 -4’000 0 -4’000 
329-Cultura -40’000 -20’000 -20’000 -44’029 
341-Sport -159’300 -170’300 11’000 -229’116 
342-Tempo libero -45’700 -34’700 -11’000 -34’084 
350-Chiese e affari religiosi -25’500 -25’500 0 -25’500 
Risultato -274’500 -254’500 -20’000 -336’728 

 

Per quanto riguarda la cultura, considerato l’allentamento delle restrizioni e la ripresa degli 
eventi, ci si è allineati al consuntivo precedente. 
Per il tempo libero vi è da considerare l’aumento dei costi generali, ma soprattutto di energia 
e riscaldamento. 
I minori oneri alla voce sport sono imputabili alla diminuzione di costi relativi alla 
manutenzione degli impianti del Centro Sportivo Valgersa. 
 

4-Sanità Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

412-Case medicaliz., di riposo e di cura -1’100’000 -1’040’000 -60’000 -922’801 
421-Cure ambulatoriali -562’000 -537’000 -25’000 -407’203 
422-Servizi di salvataggio -39’000 -39’000 0 -34’095 
432-Altra lotta contro le malattie -3’750 -7’500 3’750 -8’346 
433-Servizio medico scolastico -22’040 -20’925 -1’115 -19’820 
Risultato -1’726’790 -1’644’425 -82’365 -1’392’264 

 

La sanità prevede un aumento dei costi riguardanti gli anziani ospiti delle case di cura, essi 
sono fissati ogni anno dal Cantone. Il costo di giornata di presenza in case anziani sussidiate 
ammonta per il 2023 a CHF 53.- a persona (CHF 51.- nel 2022), per le case anziani 
finanziate unicamente per le prestazioni di cura il costo ammonta a CHF 18.- (CHF 14.- nel 
2022), mentre per le case anziani fuori cantone ammonta a CHF 33.- (CHF 26.- nel 2022), 
la somma totale a carico del Comune non può superare il 6% del gettito d’imposta cantonale 
2019. Il finanziamento dei SACD servizi di assistenza e cura a domicilio d’interesse 
pubblico, dei servizi privati e degli infermieri indipendenti ammonta in totale al 3.03% del già 
menzionato gettito (2.85% nel 2022); per i servizi d’appoggio si calcola il 2.10% (1.85% nel 
2022). Per finire il finanziamento degli aiuti diretti per il mantenimento a domicilio il contributo 
ammonta a CHF 28.39 per abitante sulla base della popolazione residente al 31.12.2021 
(CHF 34.14 nel 2022).  
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5-Sicurezza sociale Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

512-Riduzioni dei premi -520’000 -520’000 0 -529’950 
522-Prestazioni complementari all'AI -120’000 -120’000 0 -122’296 
531-Assic. vecchiaia e superstiti AVS 4’500 4’500 0 4’624 
532-Prestazioni complementari AVS -160’000 -160’000 0 -163’062 
534-Alloggi per pensionati (senza cure) -17’500 -17’500 0 -17’500 
535-Prestazioni di vecchiaia -9’000 -9’000 0 -1’492 
544-Protezione dei giovani -3’710 -3’610 -100 -2’369 
545-Prestazioni a famiglie -79’410 -79’300 -110 -79’506 
572-Aiuto economico -126’000 -132’000 6’000 -121’605 
579-Assistenza -40’400 -38’850 -1’550 -37’873 
592-Azioni d'aiuto in Svizzera -2’500 -2’500 0 0 
593-Azioni d'aiuto all'estero -2’500 -2’500 0 -4’000 
Risultato -1’076’520 -1’080’760 4’240 -1’075’030 

 

Nulla da segnalare 
 

6-Territorio e mobilità Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

613-Strade cantonali -5’000 -5’000 0 -5’000 
615-Strade comunali -672’750 -631’650 -41’100 -738’323 
622-Traffico regionale e d'agglomerato -515’000 -298’000 -217’000 -343’946 
629-Trasporti pubblici e diversi -6’000 0 -6’000 -6’077 
Risultato -1’198’750 -934’650 -264’100 -1’093’345 

 

Per la voce “Strade comunali”, come accennato in precedenza, si segnala l’incidenza del 
carovita e degli aumenti generalizzati dei costi inerenti alle manutenzioni e dell’illuminazione 
pubblica. Per una migliore trasparenza e suddivisione dei costi nel preventivo sono stati 
addebitati al dicastero strade comunali costi relativi allo smaltimento rifiuti per un importo di 
CHF16’000.-. 
Con il preventivo 2023, il versamento del contributo annuale dovuto per i piani dei trasporti 
e di agglomerato (CHF 160'000.-), essendo lo stesso ricorrente e di lunga durata, in accordo 
con la SEL, è stato contabilizzato nella gestione corrente e non più negli investimenti. Per 
quanto riguarda il finanziamento della gestione dei trasporti pubblici la cifra è stata adeguata 
all’ultimo consuntivo. 
Nella voce “629-Trasporti pubblici e diversi” sono contabilizzati gli incentivi versati per gli 
abbonamenti dei trasporti pubblici e il relativo prelievo dal fondo energie rinnovabili FER. 
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7-Prot. ambiente e pianific. territorio Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

710-Approvvigionamento idrico -17’500 -17’500 0 -16’347 
720-Eliminazione delle acque di scarico -59’000 -6’000 -53’000 -38’431 
730-Gestione dei rifiuti 0 0 0 0 
741-Opere di sistem. dei corsi d'acqua -34’500 -33’000 -1’500 -48’472 
761-Protezione dell'aria e del clima 5’000 -2’000 7’000 5’838 
769-Lotta contro inquinam. ambientale  -1’300 -1’300 0 -1’300 
771-Cimitero e sepoltura -5’000 -5’000 0 -4’261 
Risultato -112’300 -64’800 -47’500 -102’974 

 

L’aumento dell’onere relativo al genere di conto “Eliminazione delle acque di scarico” è 
dovuto agli aumenti dichiarati nel preventivo 2023 del CDALED che si riferiscono ai costi 
dell’energia, dell’acquisto di agenti chimici e all’aumento generalizzato del 5% sui conti per 
beni e servizi. 
Per quanto riguarda la gestione dei rifiuti, come già riferito, a partire dal 2023, si è proceduto 
ad attribuire ai centri di costo di competenza i relativi costi interni. Quindi, quota parte delle 
spese per lo smaltimento del verde, la manutenzione dei parchi, la raccolta e smaltimento 
dei rifiuti propri sono stati registrati sotto i dicasteri “029 Immobili amministrativi”, “219 
Immobili scolastici”, “342 Tempo libero”, “615 Strade comunali”. 
Con questa nuova attribuzione, più trasparente, si raggiunge l’obiettivo fissato dalle nuove 
disposizioni MCA2 che richiedono la copertura dei costi con le relative tasse. Infatti, a fronte 
di un prelievo dal Fondo eliminazione dei rifiuti di CHF 9'200.- nel preventivo 2022, nel 2023 
si evidenzia un versamento di CHF 4'500.-, che in parole più semplici significa un “avanzo” 
nel servizio della gestione rifiuti. 
 

8-Economia pubblica Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

840-Turismo -4’000 -4’000 0 -2’874 
850-Industria, artigianato e commercio -8’000 -8’000 0 -7’697 
871-Elettricità 46’000 46’000 0 44’726 
Risultato 34’000 34’000 0 34’155 

 

Nulla da segnalare 
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9-Finanze e imposte Preventivo Preventivo Variazione Consuntivo 
2023 2022 2022/2023 2021 

910-Imposte 1’165’000 1’060’000 105’000 7’987’759 
930-Pereq. finanziaria e compens. oneri -230’000 -172’000 -58’000 -170’664 
950-Partecipazioni ad entrate del Cantone 30’500 30’500 0 30’123 
961-Gestione del patrimonio e del debito -21’650 -21’650 0 -18’249 
963-Immobili dei beni patrimoniali 108’820 107’120 1’700 121’548 
990-Ammortamenti -928’300 -911’900 -16’400 -873’521 
Risultato 124’370 92’070 32’300 7’076’996 

 

Si prevede l’aumento delle imposte dirette su vincite e prelievi dal II e III pilastro per ca. CHF 
100'000.-. 
Per quanto riguarda la perequazione finanziaria invece è previsto un aumento in particolare 
del contributo di livellamento per un importo di CHF 58'000.-. 
Nel preventivo 2023 figura ancora il contributo al finanziamento dei compiti cantonali di CHF 
170'000.00 in attesa che il progetto TI 2020 venga consolidato. 
Gli ammortamenti seguono ora il sistema lineare. Gli aumenti sono di principio generati dalla 
conclusione di nuovi investimenti e che quindi iniziano il loro ciclo di ammortamento, oppure 
da correzioni di valore su investimenti già in ammortamento dovuto ad esempio alla 
ricezione di ulteriori fatture finali o sussidi. 
 
 
 

5. Conto degli investimenti 

Conto investimenti preventivo 
beni amministrativi 

Uscite Entrate Saldo 
2023 2023 2023 

217-Ristrutturazione scuola infanzia (2a tappa) 2’000’000 0 2’000’000 
341-Progettazione riqualifica Parco Vira  300’000 0 300’000 
342-Sost. e manutenzioni diverse Centro Valgersa  250’000 0 250’000 
615-Formaz. passaggio pedonale Rovello via Tesserete  100’000 0 100’000 
615-Scopatrice 150’000 0 150’000 
720-Rifac. e potenziam. sottostrutture via S Gottardo  600’000 900’000 -300’000 
720-Risanamento riale Valgersa  400’000 0 400’000 
720-Progett. sdoppiamento canal. parte confine Vezia  30’000 0 30’000 
720-CDALED ammodernamento impianti trattamento  95’000 0 95’000 
Onere netto per investimenti BA 3’925’000 900’000 3’025’000 

 

Nel conto degli investimenti di preventivo sono iscritte le probabili uscite per le opere in 
corso, quelle già votate e per quelle che il Municipio intende sottoporre al Consiglio 
comunale nel corso del prossimo anno. 
Si segnala che a decorrere dal 2023, per quanto concerne la contabilizzazione delle opere 
eseguite dal CDALED di poca entità saranno registrate direttamente nella gestione corrente 
nel relativo centro di costo, così come il contributo annuale dovuto per il piano regionale dei 
trasporti del luganese (PTL). 
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6. Proposta fissazione moltiplicatore imposta comunale anno 2023 

 
La competenza di fissare il moltiplicatore è attribuita al Legislativo e la proposta dev’essere 
oggetto di un punto specifico del dispositivo di risoluzione sui conti preventivi. 
Sono confermate le regole di fissazione del moltiplicatore: va rispettato il principio generale 
dell’equilibrio finanziario, la LOC prefigge un equilibrio a medio termine, nella misura in cui 
il capitale proprio non può superare l’importo di un gettito di imposta cantonale base, 
rispettivamente non può essere negativo (eccedenza passiva) per più di 4 anni. 
 

Moltiplicatore aritmetico Preventivo Preventivo Preventivo 
2023 2022 2021 

Fabbisogno 7’327’975 6’828’435 6’722’311 
./ Imposte indipendenti dal moltiplicatore: 

   

  - Gettito imposta personale 300’000 300’000 300’000 
  - Gettito imposta immobiliare 65’000 70’000 70’000 
Fabbisogno da coprire mezzo imposte  6’962’975 6’458’435 6’352’311 

Gettito imposta PG + PG al 100% 8’393’000 7’954’000 7’926’667 

Moltiplicatore aritmetico 82.96% 81.20% 80.14% 

 
Tenuto conto dei previsti investimenti, dell’evoluzione delle spese, dei ricavi e del gettito, il 
Municipio propone anche per il 2023 di confermare il moltiplicatore politico al 75%, 
considerati inoltre i risultati positivi degli anni precedenti e della cospicua quota di capitale 
proprio. 
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7. Dispositivo 

 
Restando a disposizione per ulteriori informazioni e richiamate le spiegazioni e le 
considerazioni esposte nel presente Messaggio, il Municipio invita il Consiglio comunale 
a voler deliberare: 
 

1. È approvato il preventivo 2023 del Comune di Savosa. 
 
2. Il Municipio è autorizzato a prelevare, a mezzo imposta comunale, 

l’importo di fabbisogno di CHF 7'327'975.00. 
 
3. Il moltiplicatore d’imposta comunale per l’anno 2023 è fissato al 75%. 
 

 
 
 
 
 
 Per il Municipio 
          Il Sindaco                         Il Vice Segretario 
 
 
     Raffaele Schaerer              Michel Coter 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preavviso commissionale: Commissione della Gestione 

 
 


